[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 38
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A atuação da Polícia Civil do Estado de São Paulo é peça fundamental na preservação da ordem pública, na prevenção e repressão de crimes e na promoção da justiça em nosso Estado. Em especial no município de Botucatu, a Delegacia Seccional tem se destacado pelo trabalho eficiente, comprometido e integrado com as demais forças de segurança, contribuindo de forma efetiva para a tranquilidade e o bem-estar da população.

Nesse contexto, é imprescindível reconhecer a destacada trajetória do Delegado de Polícia Dr. Lourenço Talamonte Netto, profissional cuja conduta ilibada, espírito público e competência o tornam referência no cenário da segurança pública regional.

Nascido em 11 de março de 1964, no município de Itatinga/SP, filho de Deldebio Talamonte e Isabel Pimentel Talamonte, formou-se em Direito em 1988, na cidade de Itapetininga. Iniciou sua carreira na Polícia Civil em 1991 como Delegado de Polícia no município de Mauá, tendo posteriormente exercido suas funções em Cesário Lange, Itapetininga, Tatuí e Porangaba.

Em janeiro de 1998, assumiu a titularidade do 2º Distrito Policial de Botucatu, cidade onde consolidou sua atuação. Em 2000, passou a integrar a Delegacia Seccional de Polícia, sendo nomeado, em 2019, como Delegado Seccional de Polícia de Botucatu - cargo que vem exercendo com notável liderança e eficiência.

Ao longo de sua carreira, participou de diversas operações de grande relevância, que resultaram na prisão de indivíduos envolvidos em práticas criminosas na região, reforçando a segurança da comunidade. Dr. Talamonte também se destacou por sua atuação proativa na modernização de rotinas administrativas, com foco na melhoria contínua do atendimento à população.

Conhecido por sua postura firme e atuante é reconhecido como um Delegado “de linha de frente”, sempre presente nas ações de maior complexidade e relevância. Mantém um relacionamento estreito e colaborativo com as demais forças de segurança do município, tendo contribuído diretamente com a administração pública na definição de estratégias para o fortalecimento da segurança local.

Por sua trajetória exemplar, foi agraciado com o título de “Cidadão Botucatuense” em 2022 e com a “Medalha de Reconhecimento Comunitário de Segurança”, distinções que refletem a admiração e o respeito da sociedade botucatuense.

Recentemente, foi aprovado para integrar o Curso Superior de Polícia (CSP – 2025), promovido pela Academia de Polícia Civil do Estado de São Paulo, com sede na Cidade Universitária da USP. Trata-se de uma pós-graduação lato sensu voltada à formação de lideranças policiais, que inclui um módulo internacional com intercâmbio em instituições da Europa ou dos Estados Unidos. A participação neste curso representa mais um passo importante na trajetória do Delegado, agregando conhecimentos que certamente fortalecerão ainda mais a atuação da Polícia Civil em Botucatu e região.

[Parte integrante da Moção nº 38/2025]
Diante de sua competência, profissionalismo e empenho inquestionáveis na área da segurança pública, APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Delegado Seccional de Polícia DR. LOURENÇO TALAMONTE NETTO, parabenizando-o pela aprovação no Curso Superior de Polícia (CSP – 2025), bem como por sua notável trajetória à frente da Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu, onde tem prestado relevantes serviços à população, com dedicação, seriedade e compromisso com a paz social.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de abril de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP/aco

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br